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Anotace

V Bakalářské práci je zpracován předběžný statický návrh nosných železobetonových

konstrukcí administrativní budovy a také 3D model. V dalších kapitolách je stanoven

různými způsoby průhyb desky a šířka trhlin a výsledky jsou mezi sebou porovnány.

Přílohami této práce jsou výkresy výztuže, výkres tvaru řešené desky a technická zpráva.

Klíčová slova

Železobetonová deska, Mezní stavy použitelnosti, železobeton, beton, napětí, trhliny,

vnitřní síly, průhyb
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Summary

In this bachelor thesis is formulated pre-liminary design of administrative building

constructions made of reinforced concrete. In other chapters is calculated the deflection

and the width of crack of reinforced concrete slab. The results are compared with each

other. Part of this bachelor thesis are drawings of reinforcement, drawing of form of

selected slab and the technical report.

Key words

Concrete slab, reinforced concrete, concrete, cracks, tension, bending moment,

deflection
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje statickému návrhu administrativní budovy, která se
nachází na pražské Ruzyni. Objekt byl zvolen jako zadání v rámci předmětu 133P02C a
na který navazuje tato práce. Návrh stavby pochází z architektonické kanceláře Daďa.

V první části závěrečné práce bude objekt představen, zpracován předběžný návrh
jednotlivých konstrukčních prvků a poté budou vybrané prvky (stropní deska 1.NP)
navrženy podrobně na mezní stavy použitelnosti. Návrh výztuže, průhyb a šířka trhlin
vybrané stropní desky budou stanoveny dvěma způsoby. Ručním výpočtem s využitím
postupu dle ČSN 1992-1-1 a také pomocí softwaru SCIA ENGINEER. Na závěr budou
jednotlivé výstupy porovnány mezi sebou.

2. ZADÁNÍ

Bakalářská práce navazuje na předmět 133P02C. Podklady k této práci byly poskytnuty
architektonickou kanceláří Daďa.

Jedná se o budovu se dvěma nadzemními podlažími a s jedním podzemním podlažím.
V suterénu se nachází skladovací plochy, technická místnost a menší garáže. V 1.NP
jsou situovány kanceláře a zázemí pro zaměstnance jako jsou kuchyně a místnosti pro
hygienické potřeby. V 2.NP byly navrženy obytné plochy, které mají oddělený vstup od
administrativních ploch ve spodním podlaží. V objektu se nachází výtah, který vede
z 1.PP až na střechu.

Objekt je specifický svým úzkým, protáhlým tvarem, který musel být přizpůsoben tvaru
pozemku. Dalším specifikem této stavby je překonzolovaná stropní deska nad 1.NP o 6
metrů, viditelná na obrázku č.2, která je zavěšena na dvou ocelových táhlech, kotvených
do parapetu desky nad 2.NP.
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1- Fotografie zadaného objektu [1]

2 – Překonzolovaná stropní deska nad 1.NP [1]
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3. DISPOZIČNÍ SCHÉMA KONSTRUKCE

3.1. 1.PP

V 1. podzemním podlaží se nachází skladové prostory, technická místnost a garáže
pro zaměstnance firmy PAWLICA, která v objektu sídlí.

3 – Slepý půdorys a boční pohled [1]

4 – Dispoziční schéma 1.PP
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3.2. 1.NP

V 1. nadzemním podlaží se nachází kancelářské prostory a zázemí pro pracovníky.

3.3. 2.NP

V 2. nadzemním podlaží se nachází obytné plochy, které mají oddělený vstup po
externím schodišti.

5 – Dispoziční schéma 1.NP

6 – Dispoziční schéma 2.NP
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3.4. 3.NP

Zde se nachází pouze výstup na střechu, která je z části pochozí.

4. NÁVRH KONSTRUKČNÍHO SYSTÉMU

Dalším krokem je návrh konstrukčního systému budovy. V tomto případě se převážně
vycházelo ze zadání a proběhly pouze drobné úpravy, které budou zmíněny vždy u
konkrétního podlaží.

Pro rozlišení jsou ve schématech označeny nosné konstrukce červeně a dělící konstrukce
černou barvou.

4.1. 1.PP

V 1. podzemním podlaží se jedná převážně o podélný stěnový konstrukční systém.

4270 4270 4270 4270 4270 4270

77
00

4270

7 – Dispoziční schéma 3.NP

8 – Schéma nosných kcí 1.PP
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4.2. 1.NP

V 1. nadzemním podlaží je nosná konstrukce tvořena železobetonovými sloupy
kruhového průřezu, které byly doplněny o průvlaky, přenášející zatížení ze stropní desky
právě do svislých nosných konstrukcí.

4.3. 2.NP

V 2. nadzemním podlaží jsou nosné konstrukce navrženy identicky dle 1.NP.
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9 – Schéma nosných kcí 1.NP

10 – Schéma nosných kcí 2.NP
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4.4. 3.NP

Zde jsou nosné konstrukce tvořeny opět železobetonovými monolitickými stěnami,
které přenáší zatížení z obousměrně pnuté střešní desky.

Po zvážení byla nosná schodišťová stěna posunuta do osy E ve všech podlažích

(naznačeno na následujícím obrázku)
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12 – Posun stěny do osy E
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5. POUŽITÉ MATERIÁLY

• Beton

Základové konstrukce: C 25/30 – XC2, XF4 – Cl 0.2 - Dmax 22 mm – S4 - Max. průsak
30 mm podle ČSN EN 12 390-8

Suterénní stěny: C 25/30 – XC2, XF1 – Cl 0.2 - Dmax 22 mm – S4 - Max. průsak 30 mm
podle ČSN EN 12 390-8

Vnitřní svislé a vodorovné nosné konstrukce: C 30/37 – XC1– Cl 0.2 – Dmax 22 mm – S4

Obvodové svislé a vodorovné nosné konstrukce: C 30/37 – XC3 – Cl 0.2 – Dmax 22 mm
– S4

• Betonářská Ocel

B500B

• Dělící konstrukce

Cihla Porotherm 11,5 AKU – Akustický cihelný blok P+D pro stěny tl. 11,5 cm na maltu
M10
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6. SCHÉMA VÝKRESU TVARU A POPIS KONSTRUKCE

6.1. 1.PP

• Konstrukční výška podlaží: 3 m

• Účel využití: garáže a skladovací plochy

• VNK: Plná ŽB monolitická deska jednosměrně pnutá na rozpětí 4,27 m

• SNK: ŽB monolitické stěny

• Schodiště: Jednoramenné ŽB monolitické
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13 – Schéma výkresu tvaru desky 1.NP
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6.2. 1.NP

• Konstrukční výška podlaží: 3 m

• Účel využití: kancelářské plochy

• VNK: Plná ŽB monolitická deska jednosměrně pnutá + ŽB průvlaky

• SNK: ŽB monolitické sloupy kruhového průřezu

• Schodiště: Jednoramenné „floating“ dřevěné stupně

4270 4270 4270 4270

77
00

427042704270

40
0

32
00

40
0

20
00

59
75

40
0

40
00

63
75

10
37

5

40
0

32
00

40
0

59
75

40
0

40
00

63
75

10
37

5

400
1450

400
11580

200
1800 2400 1200

300
13065

400
5490

400

2350
250

3970
250

3970
250

3970
250

3970
250

3970
250

3970
250

3970
300

6540

5890313501850

+2,550

+2,800+2,760

+2,490

+2,980 +2,980

+2,150

+3,960

25
0

+2,600

+2,800 +2,760

+2,540

+2,980+2,980

+2,150

+3,960

25
0

25
0

+2,550

+2,800

+2,150

25
0

+2,550

+2,800

+2,150

250

+2
,5
50

+2
,8
00

14 – Schéma výkresu tvaru desky 2.NP
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6.3. 2.NP

• Konstrukční výška podlaží: 3 m

• Účel využití: obytné plochy

• VNK: Plná ŽB monolitická deska jednosměrně pnutá + ŽB průvlaky

• SNK: ŽB monolitické sloupy kruhového průřezu

• Schodiště: Jednoramenné „floating“ dřevěné stupně
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15 – Schéma výkresu tvaru desky 3.NP
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6.4. 3.NP

• Konstrukční výška podlaží: 3 m

• Účel využití: výstup na střechu

• VNK: Plná ŽB monolitická deska obousměrně pnutá

• SNK: ŽB monolitické stěny

• Schodiště: Jednoramenné „floating“ dřevěné stupně
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16 – Schéma výkresu tvaru střešní desky
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7. STANOVENÍ KRYTÍ VÝZTUŽE

Pro návrh výztuže, výpočet průhybů a šířky trhlin je potřeba stanovit krytí výztuže.

Tloušťka krycí betonové vrstvy:

𝑐!"# = 𝑐#$! + ∆𝑐%&'

Minimální hodnota krytí:


[…]


Šířka trhliny

Metoda Typ zatížení
Moment na
mezi vzniku

trhlin
Šířka trhliny

Limitní šířka
trhliny

Ruční výpočet dle
postupu ČSN EN

1992-1-1
Krátkodobé 31,46 0,197 0,4

Ruční výpočet dle
postupu ČSN EN

1992-1-1
Dlouhodobé 34,19 0,201 0,4

Výpočet ze SCIA
ENGINEER

Krátkodobé 31,5 0,209 0,4

Výpočet ze SCIA
ENGINEER

Dlouhodobé 34,8 0,217 0,4

Tabulka 40 – Porovnání výsledků pro výpočet šířky trhliny

Šířku trhliny lze počítat mnoha metodami, které se liší v přístupu k této problematice.
V této bakalářské práci byla stanovena šířka trhliny dvěma vybranými způsoby, jak pro
krátkodobé, tak pro dlouhodobé účinky od zatížení.

První metodou bylo stanovení šířky trhliny ručním výpočtem s postupem dle ČSN EN
1992-1-1. Pro krátkodobé účinky vychází hodnoty menší než pro účinky dlouhodobé, a to
z důvodu, že u účinků krátkodobých není zahrnuto dotvarování. Pro dlouhodobé účinky
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byl součinitel dotvarování stanoven na hodnotu 1,9 a je zohledněn v součiniteli, 𝛼&, který
je pro dlouhodobé důsledky 3x větší než pro důsledky krátkodobé.

Druhým způsobem bylo posouzení šířky trhliny pomocí softwaru SCIA ENGINEER.
Hodnoty se od výsledků ručního výpočtu liší minimálně, a to přibližně o 0,01 mm.

Oba tyto způsoby se řídí postupem dle normy ČSN EN 1992-1-1 a přesto výsledky
nejsou identické. Tento rozdíl mohl být způsoben zaokrouhlováním při ručním výpočtu
nebo dalšími faktory, které byly v softwaru stanoveny automaticky a nejsou známy jejich
hodnoty. Stanovení šířky trhliny je nedílnou součástí posudku na Mezní stavy
použitelnosti, ale nikdy nebude možné ji stanovit přesně a jednoznačně, jelikož se odvíjí
od mnoha faktorů, jak technologických, tak fyzikálních, které nemohou být vždy totožné,
a proto je nelze všechny při tomto výpočtu zohlednit. Je potřeba tyto hodnoty brát jako
orientační s vědomím, že jsou součástí posudku, který pomáhá nalézt optimální a
bezpečné řešení pro danou konstrukci.

Průhyb

Metoda
Pružný
průhyb

Průhyb od
zatížení

Průhyb od
smršťování

Celkový průhyb Limitní průhyb

Ruční výpočet dle
postupu ČSN EN

1992-1-1 (a)
2,7 15,98 4,84 20,82 30,8

Ruční výpočet dle
postupu ČSN EN

1992-1-1 (b)
2,7 9,36 4,84 14,20 30,8

Výpočet ze SCIA
ENGINEER

2,6 6,1 6,9 13,00 30,8

Tabulka 41 – Porovnání výsledků pro výpočet celkového průhybu

Možností, jak může být stanoven průhyb železobetonového prvku je také mnoho. V této
práci byl stanoven průhyb vybrané desky dvěma způsoby.

Prvním z nich byl ruční výpočet průhybu s využitím postupu dle ČSN EN 1992-1-1.
Pružný průhyb byl pro zjednodušení výpočtu převzat ze softwaru a byl násoben
koeficienty, jež zohledňují vliv trhlin a dotvarování. Tyto koeficienty byly stanoveny dvěma
přístupy. V prvním z nich (a) bylo předpokládáno, že trhliny vznikají po celé desce jako
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v nejoslabenějším průřezu, a tudíž byl koeficient, zohledňující trhliny, větší než při
předpokladu (b), kdy bylo uvažováno, že trhliny vznikají pouze na 20 % a zbytek je plně
působící průřez bez trhlin. Průhyb od zatížení se tak snížil oproti variantě (a) o 40 %. Dále
byl stanoven průhyb od smršťování, který byl pro oba případy počítán stejně, a to pro
dlouhodobé účinky od zatížení. Výsledný průhyb se pak mezi variantou (a) a (b) liší
přibližně o 30 %.

Druh způsob stanovení průhybu bylo pomocí funkce „Normově závislý průhyb“
v softwaru SCIA ENGINEER. Průhyb od zatížení vychází mnohem menší než při ručním
výpočtu, jelikož SCIA stanovuje průhyb od zatížení pouze pro krátkodobé průřezové
charakteristiky a v ručním výpočtu bylo počítáno s charakteristikami dlouhodobými.
Průhyb od smršťování vyšel naopak větší, než jaký byl stanoven v ručním výpočtu. Tento
rozdíl mohl být způsoben faktory, které byly v softwaru stanoveny automaticky a nejsou
známy jejich hodnoty.

Celkový průhyb je ve všech třech případech menší než limitní hodnota, tudíž lze
předpokládat, že tato stropní deska s výztuží, která byla v rámci této práce navržena,
bezpečně vyhoví na mezní stavy použitelnosti.

Na závěr je potřeba zdůraznit, že veškeré výsledky převzaté z programu SCIA
ENGINEER byly následně ověřeny přibližným ručním výpočtem, jelikož nikdy nelze se
100 % jistotou říct, jak byla daná hodnota v programu stanovena krok po kroku. Práce
v těchto programech může velmi zrychlit výpočet, pokud je zkušenost uživatele
dostatečná, ale i přesto je vždy vhodnější si výsledky ověřit a poté vyhodnotit, zda jsou
přijatelné či nikoliv.

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA, PRAHA – RUZYNĚ ADÉLA MILOTOVÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE KVĚTEN 2022

- 97 -
