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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budova Praha - Ruzyně
Jméno autora: Adéla Milotová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Zadání práce hodnotím jako lehčí.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněné v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je v zásadě správný. Nejprve byl zpracován geometrický návrh celé konstrukce zvoleného objektu a
předběžně ověřena reálnost provedení. Následně se autorka zaměřila na podrobné vyztužení a posouzení vybrané části
objektu. Práce navazuje na projekt P02C, který studentka absolvovala v minulém semestru. Bohužel z práce není patrné,
která část byla vypracována v rámci projektu a co je nástavbou bakalářské práce.

Odborná úroveň C - dobře

Konstrukční návrh vybrané části objektu představuje poměrně jednoduchý problém, který neodpovídá běžným nárokům
kladeným na bakalářskou práci. Za zajímavější část práce lze považovat porovnání ručního a numerického posouzení
mezních stavů použitelnosti vybrané stropní desky. Studentka všechny ruční výpočty zprogramovala v Excelu, takže mohla
poměrně snadno a rychle optimalizovat návrh i posudek při změně vstupů. Konstrukčně nejzajímavější část objektu
(vykonzolování desek nad 1NP a 2NP) bohužel nebyla v práci podrobněji řešena. V předloženém řešení se objevují drobné
nesrovnalosti a početní chyby, z nichž některé by bylo vhodné objasnit – viz následné dotazy oponenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, práce je přehledná a srozumitelná. V textových pasážích a v technické zprávě se
objevují drobné překlepy (jednotky, čísla norem, velikosti písmen) nebo obsahují přímo faktické nesrovnalosti – např.
definice varianty a) celkového průhybu na str. 91. Práce svým rozsahem odpovídá standardní bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Studentka čerpala z norem, skript a výukových materiálů. Tyto zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury.
Postrádám další odbornou literaturu (českou či zahraniční) zabývající se problematikou stanovení a posuzování
průhybů a trhlin železobetonových desek.
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Další komentáře a hodnocení

K práci mám pár faktických a formálních připomínek:
▪ chyby a nesrovnalosti v předběžném statickém výpočtu – např. vl. tíha na str. 33, ověření únosnosti sloupu na str. 38,

rozdílné empirické vztahy na str. 29 a 32, aj.

▪ výkresy: některé výztužné pruty (lemovací háky) jsou vykázány 2x (u horní i spodní výztuže), některé výztuže nejsou
v půdorysné kresbě popsané.
Výkres č. 3 by měl nést spíše označení „Výkres tvaru 1PP“, nikoli „Výkres tvaru desky 1NP“ – jsou zde zakresleny i svislé
nosné konstrukce suterénu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce má logickou struktura a je poměrně přehledná. Drobné nepřesnosti a překlepy nesnižují výraznějším
způsobem její kvalitu. Z odborného hlediska však posouzení průhybu a trhlin pravidelné jednosměrně pnuté
železobetonové desky představuje pro bakalářskou práci příliš jednoduchý problém.

Studentka by se při obhajobě mohla vyjádřit k následujícím bodům:

▪ Prostorová tuhost a stabilita objektu byla předběžně ověřena v patě 1PP – ve svislých konstrukcích suterénu
nevzniká tah. Jak je to v patě svislých konstrukcí 1NP – v tomto podlaží je navrženo výrazně méně ztužujících
prvků?

▪ Co je myšleno pojmem „charakteristická kombinace pro MSÚ“, uvedeným na str. 49?

▪ Která z proměnných zatížení, užitých v kombinacích MSP, byla uvažována jako dominantní a která jak

ostatní? Jak přesně byly v kombinacích použity kombinační součinitele i?

▪ Na str. 66 je uvedena doba, po které bude konstrukce poprvé zatížena, jako t0 = 28 dní. Uveďte přibližný
časový harmonogram odbedňovacích prací (odstranění bednění, odstojkování), příp. čas, kdy budou
realizovány nenosné konstrukce (podlahy, příčky, aj.).

▪ V jakém místě konstrukce byla počítána a ověřována šířka trhlin (výpočet ze SCII na str. 72 – 79)? Ne všude je
vyztužení desky 10 á 130 mm (viz tabulka na str. 77).

▪ V objektu jsou ve všech podlažích navržena pouze jednoramenná schodiště. Kolik stupňů je tedy v rameni?
Odpovídá to požadavkům normy na max. počet stupňů v 1 rameni?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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